

[Skatteministeren]

loven. Dette er utilsigtet, da de gældende aktiviteter var omfattet af arbejdsmarkedsbidragsloven, der bl.a. er afløst af lønsumsafgiften.

I lov om fremskyndet tilbagebetaling af visse afgifter foreslås det især at udvide adgangen til fremskyndet tilbagebetaling til alle virksomheder, der i praksis får tilbagebetalt hele CO₂-afgiften, for at undgå for stor likviditetsbelastning. Det drejer sig om virksomheder, der kan få tilskud under forudsætning af et energisyn. Tilbagebetalingstiden for CO₂-afgift i disse tilfælde reduceres efter forslaget med ca. 2 måneder.

I vin- og ølafgiftsloven præciseres det, at kun bryggerier, og ikke alle registrerede virksomheder, kan få afgiftsfritagelse for øl, som de gratis stiller til rådighed for de ansatte. Det foreslås ligeledes at afgiftsfritage vin og øl i mindre mængder, der sendes mellem private (gaver). Fritagelsen svarer til tilsvarende fritagelse for andre varer.

Der er i alt punktafgiftsregistreret mindre end 10.000 virksomheder, hvoraf ikke mindre end ca. 2.500 er registreret efter afgiftslovene om mineralvand og konsumis. Det skyldes, at hver enkelt indehaver af en softice-maskine eller et postmix-apparat (apparat i cafeteriaer osv.) skal registreres hos told- og skattemyndighederne. Det foreslås at lægge afgiften over på læskedrikkoncentraterne/konsumis-mixen, når den anvendes til erhvervsmæssig fremstilling af mineralvand og softice. Herved undgås, at op mod 2.500 virksomhedsejere hver især skal være registreret og indbetale afgift.

De foreslåede ændringer til chokolade- og sukkervareafgiftsloven bevirker, at der skabes afgiftsmæssig ligestilling mellem alle isvaffer (kræmmerhuse) med chokolade på, at virksomheder, der anvender chokolade i deres eksportvarer, får tilbagebetalt udlagt chokoladeafgift hurtigere, og at overtrækschokolade til erhvervsmæssig isfremstilling belastes med samme afgift, uanset hvordan isfabrikken får chokoladen.

Endvidere foreslås det, at der skabes hjemmel til beskatning af afsenderen eller dennes repræsentant ved postordresalg af chokoladearter her til landet ud over 280.000 kr. fra en enkelt virksomhed. Ved denne grænse indtræder også momspligt af forsendelserne.

Der foreslås i CO₂-afgiftsloven indsat en bestemmelse vedrørende en nedre grænse for

promsgrundlaget på 10 pct. af omsætningen, ligesom det foreslås at justere den gældende CO₂-lov, således at virksomheder med samme ejer som udgangspunkt skal foretage en samlet opgørelse med henblik på refusion. Herved opnås i større omfang at realisere intentionerne med afgiften og modvirke, at virksomheder, der ikke er energiintensive, kan få afgiften refunderet. Bestemmelsen tager udgangspunkt i, at forbundne selskaber skal foretage en samlet opgørelse med henblik på refusion. Der er dog mulighed for særlig opgørelse for de af de forbundne selskaber, der kan fungere selvstændigt, og som ville blive udsat for konkurrenceforvriddning, hvis de ikke havde denne mulighed. I tilknytning hertil foreslås promsgrundlaget justeret, så der tages højde for evt. produktionstilskud og lign.

I vandafgiftsloven foreslås en ændring af 90 pct.s-reglen vedrørende ledningsspild. Forslaget sigter på en mere retfærdig behandling af vandværker, der leverer til hinanden.

Endelig foreslås det, at registreringsafgiftsfritagelsen for elbiler, der udløber med udgangen af 1994, forlænges med yderligere 3 år. Vægtafgiftsloven foreslås ændret således, at der etableres en glidende aldersgrænse på 35 år for de ældre biler, der betaler vægtafgift med ¼ af satserne.

Lovforslaget har ikke nævneværdige administrative konsekvenser, og ud over et engangstab i størrelsesordenen 60 mio. kr. som følge af forslaget om fremskyndet tilbagebetaling af CO₂-afgift skønnes der en provenuegevinst i størrelsesordenen 25 mio. kr. som helårsvirkning.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne i lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Bjørn Westh):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om administration af Det Europæiske Økonomiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for landbrugsvarer m.v.

(Lovforslag nr. L 126).

Ved lovforslaget får landbrugsministeren bemyndigelse til at fastsætte regler om, at udbetaling af støtte i henhold til de i lovens § 1 nævnte forordninger skal ske til en konto i et

[Landbrugsministeren]

pengeinstitut. Forslaget er begrundet i et ønske om på tilfredsstillende måde at kunne administrere udbetalingerne til de mange modtagere af støtte under EF's landbrugsordninger.

Ved lovforslaget bemyndiges landbrugsministeren endvidere til at fastsætte regler om offentliggørelse af kontrol- og analyseresultater, herunder offentliggørelse af navne på kontrolerede virksomheder. Bemyndigelsen vil blive anvendt til at sikre overholdelsen af EF's kvalitetsregler. Der findes tilsvarende bestemmelser andre steder inden for Landbrugsministeriets lovgivning, hvor bestemmelserne ligeledes medvirker til at sikre overholdelsen af kvalitetsreglerne inden for de pågældende områder.

Derudover indeholder lovforslaget enkelte andre ændringer: Der gives bl.a. øget adgang til at foretage lønindeholdelse for forfaldne beløb, der skal betales i henhold til de af loven omfattede forordninger, ligesom der i den allerede eksisterende rentebestemmelse indsættes et minimumsrentebeløb på 50 kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om statens uddannelsessøtte. (Slutlån, yderligere støttemuligheder ved fødsel og adoption, opfølgning af skattereformen, klageprocedure m.v.).

(Lovforslag nr. L 127).

Lovforslaget indebærer ændringer, der forbedrer støttemulighederne for uddannelsessøgende og justerer en række bestemmelser:

1) Indførelsen af et nyt lån, slutlån.

Det foreslås, at uddannelsessøgende, der mangler klip sidst i deres uddannelse, for fremtiden skal kunne få yderligere lån. Forslaget indebærer, at hver uddannelsessøgende, der har brugt alle tildelte SU-klip, kan få yderligere 12 låneklip i det sidste år af uddannelsen.

For at slutlånet skal have en realistisk økonomisk betydning, er det månedlige beløb fastsat, så det nogenlunde svarer til sædvanlig uddannelsessøtte. Slutlånet er fastsat til 4.050 kr. (1991-niveau).

2) Yderligere støttemuligheder ved fødsel og adoption.

Der foreslås en udvidelse fra 6 til 12 måneder af den periode, støttetiden kan forlænges med, i forbindelse med fødsel ved uddannelser, der gives støtte til inden for klippekortet.

Samtidig foreslås det, at støttetiden også kan forlænges ved adoption.

Tilsvarende foreslås en udvidelse fra 6 til indtil 12 måneder af antallet af supplerende stipendier, Ph.D.-studerende kan få ved fravær fra forskeruddannelser på grund af fødsel eller adoption.

Der vil efter kontakt med Ligestillingsrådet blive fastsat nærmere regler herom.

3) Som konsekvens af skattereformen m.v. foreslås, at aktieindkomst indgår i egenindkomsten i stedet for udbytteindkomsten. Endvidere præciseres det, hvilke renter af uddannelsesopsparingskonti der indregnes i egenindkomsten. Endelig ændres forældrenes indkomstgrundlag som følge af ændringen af personskatteloven.

4) Der foreslås en forlængelse af fristen for indplacering i klippekortsystemet af uddannelsessøgende, der er begyndt på en »klippe-kortuddannelse« før 1. august 1992, men ikke havde søgt om indplacering i klippekortet senest 1. oktober 1992.

5) I forbindelse med reorganisationen af Rådet for Uddannelsesstøtten foreslås det, at medlemmerne ikke længere skal beskikkes for 4 år.

6) Det foreslås med henblik på hurtigere sagsbehandling, at klage over styrelsens afgørelser til Ankenævnet for Uddannelsesstøtten sendes hertil via Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte.

7) Endelig foreslås et større antal redaktionelle ændringer.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Finansministeren (Lykkesoft):

Jeg tillader mig hermed at fremsætte:

Forslag til lov om provision af visse lån optaget med statsgaranti.

(Lovforslag nr. L 128).

Med lovforslaget søger regeringen at opkræve provision af statsgaranterede lån ydet til helt eller delvist statsejede aktieselskaber samt offentlige erhvervsdrivende fonde.